

# 貸 借 対 照 表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当 年 度      | 前 年 度      | 増 減     |
|-------------------|------------|------------|---------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |            |         |
| 1. 流動資産           |            |            |         |
| 現金                | 0          | 0          | 0       |
| 普通預金              | 3,074,551  | 2,827,988  | 246,563 |
| 出資金               | 10,000     | 10,000     | 0       |
| 未収金               | 0          | 0          | 0       |
| 前払金               | 2,867,263  | 2,476,465  | 390,798 |
| 【流動資産合計】          | 5,951,814  | 5,314,453  | 637,361 |
| 2. 固定資産           |            |            |         |
| (1)基本財産           |            |            |         |
| 基本金               | 5,000,000  | 5,000,000  | 0       |
| 【基本財産合計】          | 5,000,000  | 5,000,000  | 0       |
| 【固定資産合計】          | 5,000,000  | 5,000,000  | 0       |
| 【資産合計】            | 10,951,814 | 10,314,453 | 637,361 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |            |         |
| 1. 流動負債           |            |            |         |
| 預り金               | 3,000      | 3,000      | 0       |
| 【流動負債合計】          | 3,000      | 3,000      | 0       |
| 【負債合計】            | 3,000      | 3,000      | 0       |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |            |         |
| 1. 一般正味財産         | 10,948,814 | 10,311,453 | 637,361 |
| (うち基本財産への充当額)     | 5,000,000  | 5,000,000  |         |
| (うち特定財産への充当額)     | 0          | 0          |         |
| 【正味財産合計】          | 10,948,814 | 10,311,453 | 637,361 |
| 【負債・正味財産合計】       | 10,951,814 | 10,314,453 | 637,361 |

# 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目       | 摘 要          | 金 額        |
|-----------|--------------|------------|
| ( 資産の部 )  |              |            |
| 1. 流動資産   |              |            |
| 現金        |              | 0          |
| 普通預金      | 北海道信用金庫      | 3,074,551  |
| 出資金       | 北海道信用金庫      | 10,000     |
| 前払金       |              | 2,867,263  |
| 2. 固定資産   |              |            |
| (1)基本財産   |              |            |
| 基本金       | 北海道信用金庫 定期預金 | 5,000,000  |
| (2)特定資産   |              |            |
| 運用資金積立資産  |              | 0          |
| 事務局強化積立資金 |              | 0          |
| 【資産の部合計】  |              | 10,951,814 |
| ( 負債の部 )  |              |            |
| 1. 流動負債   |              | 0          |
| 預り金       |              | 3,000      |
| 2. 固定負債   |              | 0          |
| 【負債の部合計】  |              | 3,000      |
|           |              |            |
| 【正味財産合計】  |              | 10,948,814 |

令和3年度 事業報告書  
(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

事業概況報告

令和3年の我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、観光業や飲食業会に多大な影響を与え、更には、燃料や原材料等の価格高騰、労働者不足や最低賃金の値上げ、少子高齢化による人口減少や後継者不足などにより一層厳しい経営環境下にあった一年でありました。

このような状況下で当法人会は、平成25年4月1日より公益社団法人余市地方法人会としてスタートし、税のオピニオンリーダーとして地域経済発展の推進に寄与して参りました。

当法人会は、定款の目的である税意識の普及、納税意識の高揚に努め、税制・税務に関する提言を行い、適正・公平な申告納税制度の維持・発展と税務行政の円滑な執行に寄与し、地域企業と地域社会の健全な発展を図るとともに会員交流及び福利厚生に資する事業を展開して参りました。

具体的な事業活動としては、税や経営に関する「研修会」、e-taxの普及活動、消費税期限内納付等の税の啓蒙活動、次代を担う小学生児童に対しての「租税教室」や「絵はがきコンクール」の開催、「文具セット」や会員への福利厚生制度の推進を実施して参りました。

さらに税制改正要望活動については、具体的な税制改正要望事項を決議し、その実現に向けて地元選出国會議員、余市町長への陳情活動を行って参りました。

また、会員増強運動では、役員並びに会員皆様のご協力により高い組織率を維持することができました。

令和3年度事業が計画通りに実施できましたことは、役員・会員皆様のご協力と税務当局を始めとする関係機関のご支援の賜物と深くお礼申し上げます。

以下、組織、事業についてご報告申し上げます。

## I 組 織

### (1) 本会員数

|              |       |
|--------------|-------|
| 令和 3年4月 1日現在 | 395社  |
| 年度中入会社数      | 6社    |
| 年度中脱会社数      | 5社    |
| 令和 4年3月31日現在 | 396社  |
| 稼働法人数        | 581社  |
| 加入率          | 68.0% |

### (2) 部会員数

|       |              |     |
|-------|--------------|-----|
| ・女性部会 | 令和 3年4月 1日現在 | 30名 |
|       | 年度中入会者数      | 0名  |
|       | 年度中脱会者数      | 0名  |
|       | 令和 4年3月31日現在 | 30名 |
| ・青年部会 | 令和 3年4月 1日現在 | 32名 |
|       | 年度中入会者数      | 0名  |
|       | 年度中脱会者数      | 1名  |
|       | 令和 4年3月31日現在 | 31名 |

### (3) 役員数

|    |                              |
|----|------------------------------|
| 理事 | 20名（会長1名、副会長4名、専務理事1名、理事14名） |
| 監事 | 2名                           |

## II 会 議

### (1) 理事会

#### ①第1回理事会

5月18日 書面開催（承認日）

- ・ 定時総会提出議案の審議

#### ②第2回理事会

11月11日 15:00 余市経済センター（余市町）

- ・ 報告事項2件

#### ③第3回理事会

3月24日 14:00 余市経済センター（余市町）

- ・ 報告事項2件
- ・ 令和4年度事業計画(案)、収支予算(案)について

### (2) 監査会

5月 6日 11:00 余市経済センター（余市町）

- ・ 会計及び業務監査

### (3) 通常総会

6月 4日 14:00 ホテル水明閣（余市町）

- ・ 令和2年度事業報告及び収支決算報告承認について
- ・ 令和3年度事業計画(案)及び収支予算(案)承認について

(4) 部会・地区会

① 青年部会

第1回役員会

11月 1日 11:30 余市経済センター（余市町）

令和3年度通常総会（書面総会）

5月28日（承認日）

② 女性部会

令和3年度通常総会（書面総会）

5月27日（承認日）

③ 古平地区会

令和3年度通常総会（書面総会）

5月14日（承認日）

④ 積丹地区会

令和3年度通常総会（書面総会）

6月 3日（承認日）

⑤ 仁木地区会

令和3年度通常総会（書面総会）

6月 3日（承認日）

(5) その他会議

① (一社) 北海道法人会連合会関係

5月20日 理事会（書面理事会）

5月21日 全道法人会青年部会連絡協議会（書面）

6月 4日 全道法人会女性部会連絡協議会（書面）

6月 4日 税制委員会（札幌市）

欠席

6月18日 令和3年度通常総会（札幌市）

福津副会長出席

7月13日 厚生委員会（札幌市）

佐藤副会長出席

7月27日 広報委員会（札幌市）

欠席

8月 3日 事業研修委員会（札幌市）

坂東副会長出席

9月22日 組織委員会（札幌市）

福津副会長出席

9月29日 全道法人会女性部会部会長会議（旭川市）

欠席

12月 8日 理事会（札幌市）

内海会長出席

12月15日 全道法人会事務局連絡会議

事務局出席

2月 9日 事業研修委員会（札幌市）

欠席

2月25日 組織・厚生合同委員会（札幌市）

福津副会長・事務局出席

3月 1日 広報委員会（札幌市）

横山局長出席

3月16日 理事会（札幌市）

欠席

② その他

1月19日 余市税務指導協議会

事務局出席

### Ⅲ 事業

#### 1. 税知識の普及と税知識の高揚並びに提言に関する事業(公益1)

##### (1) 研修会、講演会、租税教室、絵はがきコンクール等

- ①「税に関する絵はがきコンクール」作品募集  
7月上旬～8月30日(夏休み期間中) 管内4校71点応募
- ②「税に関する絵はがきコンクール」作品審査会  
9月24日 15:00 余市経済センター(余市町) 彫谷部会長他出席
- ③特別経済講演会  
10月14日 午後1時30分(余市町) 出席者 51名  
講師: 東京大学名誉教授 伊藤 元重 氏  
テーマ「この先何が起きるのか!? with コロナ after コロナの日本経済」
- ④「税に関する絵はがきコンクール」作品展示  
11月 5日～16日 イオン余市店1F
- ⑤「税を考える週間」協賛 街頭広報活動  
11月11日 13:30 コープ余市店・イオン余市店 出席者 17名
- ⑥「税を考える週間」協賛 税務研修会  
11月11日 14:30 余市経済センター(余市町) 出席者 35名
- ⑦税制改正に伴う行政等に対する要望  
11月15日 12:00
- ⑧青年部会税務研修会  
11月25日 18:00 新家寿司(古平町) 出席者 12名  
講師: 余市商工会議所経営指導員
- ⑨租税教室 黒川小学校6年生児童 49名  
12月 8日 13:25 黒川小学校(余市町)
- ⑩消費税期限内納付啓蒙シール作成配布

##### (2) 全道・全国大会関係

- ①法人会全国青年の集い佐賀大会 オンライン開催
- ②北海道法人会税制改正要望全道大会 中止
- ③北海道法人会女性部会全道大会 書面開催
- ④法人会全国大会 オンライン開催

#### 2. 地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業(公益2)

##### (1) 講演会、セミナー関係

- ①オンデマンド・パソコン研修  
随時(4月～3月) アクセス数 2,690回  
ログイン数 394回

(2) 専門家による個別相談関係

①弁護士による法律相談

出席者 8名

4月20日・ 5月18日・ 6月22日・ 7月20日  
8月24日・ 9月21日・ 10月19日・ 11月24日  
12月22日・ 1月18日・ 2月22日・ 3月22日

15:00 余市経済センター(余市町) 12回開催

講師: 弁護士

龍山 聡氏(偶数月)

講師: 弁護士

村越 仁氏(奇数月)

(3) 地域社会貢献事業

①管内小学生児童への文房具セット、税の小冊子寄贈

11月26日 10:10 大川小学校他

小学6年生児童 文房具セット、税の小冊子寄贈 管内13校 197名

②管内小学生児童への防犯ブザー寄贈

3月17日 14:00 教育委員会他

小学新一年生 防犯ブザー

管内11校 147名

3. 会員の福利厚生等並びに会員交流に資するための事業(他 1)

(1) 会員交流、親睦会関係

①余市税務署との懇談会

出席者 34名

11月11日 14:30 余市経済センター(余市町)

②青年部会親睦交流会

出席者 12名

11月25日 18:00 新家寿司(古平町)

(2) 会員の福利厚生制度関係

①経営者大型保障制度、経営者保全プラン、がん保険制度、貸倒保障制度の案内周知  
及び委託保険会社との連携による普及を実施

IV その他、本会の目的を達成するために必要な事業

(1) 広報、会報、優良図書の斡旋及び配布

- ・「法人だより」第45号の発刊(1月)
- ・全法連機関紙「ほうじん」会員に送付(年4回)

★全法連等の関係小冊子ほか会員に配布

- ・「令和3年度税制改正のあらまし」
- ・「令和3年度会社の税金ガイドブック」
- ・「令和3年度会社の決算・申告の実務」
- ・「令和3年度源泉所得税実務のポイント」
- ・「令和3年度会社の取引をめぐる税務Q&A」
- ・「令和3年度会社役員のための確定申告実務ポイント」

(2) その他の事業

①節電啓蒙普及「いちごプロジェクト」への協力

# 令和3年度収支決算 正味財産増減計算書

自:令和3年4月1日 至:令和4年3月31日

(単位 円)

| 科目                   | 当年度決算額           | 当年度予算額           | 増 減              | 備 考           |
|----------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| <b>I. 一般正味財産増減の部</b> |                  |                  |                  |               |
| <b>i. 経常増減の部</b>     |                  |                  |                  |               |
| 1. 基本財産運用益           | 500              | 1,000            | △ 500            |               |
| ①基本財産運用益             | 500              | 1,000            | △ 500            |               |
| 2. 受取会費収入            | 1,023,000        | 1,350,000        | △ 327,000        |               |
| ①正・賛助会員受取会費収入        | 1,023,000        | 1,170,000        | △ 147,000        |               |
| ②特別会費収入              | 0                | 180,000          | △ 180,000        | 全道大会参加料       |
| 3. 受取補助金収入           | 3,350,050        | 3,350,050        | 0                |               |
| ①全法連補助金収入            | 3,048,200        | 3,048,200        | 0                | 全法連公益事業補助     |
| ②道法連補助金収入            | 301,850          | 301,850          | 0                | 単位会運営補助       |
| 4. 受取負担金             | 342,000          | 620,000          | △ 278,000        |               |
| ①青年部会負担金             | 64,000           | 70,000           | △ 6,000          | 青年部会費         |
| ②地区会負担金              | 218,000          | 200,000          | 18,000           | 地区会会費         |
| ③総会等負担金              | 60,000           | 350,000          | △ 290,000        | 総会等会費         |
| 5. 受取寄付金収入           | 0                | 5,000            | △ 5,000          |               |
| ①受取寄付金収入             | 0                | 5,000            | △ 5,000          |               |
| ②募金収入                | 0                | 0                | 0                |               |
| 6. 雑収入               | 855,279          | 352,000          | 503,279          |               |
| ①受取利息                | 32               | 1,500            | △ 1,468          |               |
| ②雑収入                 | 855,247          | 350,500          | 504,747          | 道法連奨励金等       |
| <b>事業活動収入計</b>       | <b>5,570,829</b> | <b>5,678,050</b> | <b>△ 107,221</b> |               |
| <b>ii. 経常費用</b>      |                  |                  |                  |               |
| 1. 事業費               | 3,724,426        | 5,040,888        | △ 1,316,462      |               |
| 人件費                  | 707,400          | 707,400          | 0                | 人件費按分         |
| 福利厚生費                | 307,945          | 345,840          | △ 37,895         |               |
| 旅費交通費                | 3,470            | 445,000          | △ 441,530        | 各種大会交通費       |
| 通信運搬費                | 299,549          | 483,500          | △ 183,951        | 研修会・講演会等案内郵送料 |
| 消耗品費                 | 148,850          | 135,000          | 13,850           | 事務消耗品         |
| 印刷製本費                | 59,400           | 223,500          | △ 164,100        | 資料等作成         |
| 賃借料                  | 518,760          | 509,328          | 9,432            | 事務所賃貸按分       |
| 会場費                  | 116,270          | 138,000          | △ 21,730         | 講習会等会場料       |
| 保険料                  | 0                | 7,000            | △ 7,000          |               |
| 諸謝金                  | 18,009           | 64,800           | △ 46,791         | 講師謝金          |
| 会議費                  | 51,200           | 625,000          | △ 570,800        | 各種会議・交歓会等     |
| 委託費                  | 118,800          | 450,000          | △ 331,200        | 講演会開催委託       |
| 支払負担金                | 529,696          | 65,000           | 464,696          | 講演会開催負担       |
| 支払寄付金                | 389,380          | 370,000          | 19,380           | 社会貢献活動        |
| 負担金                  | 41,301           | 94,320           | △ 53,019         | OA機器使用負担按分    |
| 表彰費                  | 123,732          | 40,000           | 83,732           | 絵ハガキコンクール     |

|                      |                   |                  |                    |            |
|----------------------|-------------------|------------------|--------------------|------------|
| 支払手数料                | 8,525             | 3,240            | 5,285              | 送金手数料      |
| 租税公課                 | 15,720            | 15,720           | 0                  | 道民税按分      |
| 雑費                   | 263,419           | 318,240          | △ 54,821           | 諸雑費        |
| <b>2. 管理費</b>        | <b>1,209,042</b>  | <b>1,246,022</b> | <b>△ 36,980</b>    |            |
| 人件費                  | 192,600           | 192,600          | 0                  | 人件費按分      |
| 福利厚生費                | 83,843            | 94,160           | △ 10,317           |            |
| 旅費交通費                | 34,510            | 72,000           | △ 37,490           | 各種会議旅費     |
| 通信運搬費                | 238,895           | 219,750          | 19,145             | 総会等案内      |
| 消耗品費                 | 28,730            | 45,500           | △ 16,770           | 事務消耗品      |
| 印刷製本費                | 39,400            | 113,500          | △ 74,100           | 総会資料作成     |
| 賃借料                  | 141,240           | 138,672          | 2,568              | 事務所賃貸按分    |
| 会場料                  | 41,270            | 48,500           | △ 7,230            | 各種会議会場料    |
| 会議費                  | 74,413            | 112,000          | △ 37,587           | 理事会等開催     |
| 諸会費                  | 41,000            | 68,720           | △ 27,720           | 道法連会費 他    |
| 負担金                  | 150,562           | 25,680           | 124,882            | OA機器使用負担按分 |
| 図書費                  | 24,953            | 15,000           | 9,953              | 税のしるべ購読    |
| 支払手数料                | 13,980            | 2,160            | 11,820             | 送金手数料      |
| 租税公課                 | 4,280             | 4,280            | 0                  | 道民税按分      |
| 雑費                   | 99,366            | 93,500           | 5,866              | 諸雑費        |
| <b>経常費用計</b>         | <b>4,933,468</b>  | <b>6,286,910</b> | <b>△ 1,353,442</b> |            |
| <b>当期経常増減額</b>       | <b>637,361</b>    | <b>△ 608,860</b> | <b>1,246,221</b>   |            |
| <b>ii. 経常外増減の部</b>   |                   |                  |                    |            |
| <b>1. 経常外収益</b>      | <b>0</b>          | <b>0</b>         |                    |            |
|                      | 0                 | 0                |                    |            |
| <b>経常外収益計</b>        | <b>0</b>          | <b>0</b>         |                    |            |
| <b>1. 経常外費用</b>      | <b>0</b>          | <b>0</b>         |                    |            |
|                      | 0                 | 0                |                    |            |
| <b>計上外費用計</b>        | <b>0</b>          | <b>0</b>         |                    |            |
| <b>当期経常外増減額</b>      | <b>0</b>          | <b>0</b>         |                    |            |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>   | <b>637,361</b>    | <b>△ 608,860</b> | <b>1,246,221</b>   |            |
| 一般正味財産期首算残高          | 10,311,453        | 6,154,501        | 4,156,952          |            |
| 一般正味財産期末算残高          | 10,948,814        | 5,545,641        | 5,403,173          |            |
| <b>II. 指定財産増減の部</b>  |                   |                  |                    |            |
| <b>当期指定財産増減額</b>     | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>0</b>           |            |
| 指定正味財産期首算残高          | 0                 | 0                | 0                  |            |
| 指定正味財産期末算残高          | 0                 | 0                | 0                  |            |
| <b>III. 正味財産期末残高</b> | <b>10,948,814</b> | <b>5,545,641</b> | <b>5,403,173</b>   |            |

## 令和4年度 事業計画

---

### 基本方針

1. よき経営者を目指すものの団体として会員の積極的自己啓発を支援し、納税意識の向上と企業経営の健全な発展に貢献する。
2. 適正申告の推進と企業経営の健全化、合理化を図るため各種研修会、講習会を開催する。
3. 税務当局との相互信頼を基調として、税務行政の円滑な運営に協力して納税申告制度の確立に寄与する。
4. 適正公平な税制の実現と租税負担の合理化を図るため、関係機関や上部団体に対し建議要望を行う。
5. 租税教育等を中心とした社会貢献活動を通じ、法人会としてより一層の公益性を高める。

### 事業計画

#### I 税知識の普及と税知識の高揚並びに税の提言に関する事業（公益1）

##### 1 税知識の普及を目的とする事業

- （1）税務署長による税務研修会
- （2）地区会・青年部会・女性部会税務研修会

##### 2 納税意識高揚を目的とする事業

- （1）税に関する絵はがきコンクールの実施及び表彰・展示
- （2）「税を考える週間」への協力と広報活動の推進
- （3）消費税期限内納付啓蒙活動の推進
- （4）ホームページによる税情報の発信
- （5）租税教室の開催

##### 3 税制及び税務に関する調査研究及び提言に関する事業

- （1）税制に関する調査研究及び税制改正に関する要望意見の具申
- （2）税制改正要望大会・活動への参加
- （3）全道青年の集い及び全道女性部会北海道大会への参加
- （4）上部組織と連携した意見・要望活動の推進
- （5）税務当局に関する密接な連携と信頼関係の推進

## Ⅱ 地域の経済社会環境の整備改善等を図るための事業（公益２）

### １ 地域企業の健全な発展に資する事業

- （１）実務（税務・会計・経営等）セミナーの開催
- （２）特別経済講演会の開催
- （３）インターネットによるオンデマンドセミナーの実施
- （４）無料法律相談等の個別相談会の実施

### ２ 地域社会への貢献を目的とする事業

- （１）小学生児童への学用品及び税の冊子等の寄贈

## Ⅲ 会員の福利厚生等並びに会員交流に資するための事業（他１）

- （１）経営者大型保障制度、がん保険制度、医療保障制度等の普及推進
- （２）貸倒保証制度の推進
- （３）その他会員の福利厚生事業の充実強化に関する事業
- （４）各種交流会・親睦会の開催
- （５）広報紙の発行
- （６）全道・全国大会の会員交流会

## Ⅳ その他

- （１）組織の拡大と財政基盤の再構築（各地域での会員増強の推進）
- （２）各地区会との連携強化
- （３）青年部会・女性部会活動の充実強化
- （４）全法連アンケート調査システムの普及推進
- （５）節電普及事業「いちごプロジェクト」の普及推進

# 令和4年度収支予算 正味財産増減計算書

自:令和4年4月1日 至:令和5年3月31日

(単位 円)

| 科目                   | 当年度予算額    | 前年度予算額    | 増減       | 備考            |
|----------------------|-----------|-----------|----------|---------------|
| <b>I. 一般正味財産増減の部</b> |           |           |          |               |
| <b>i. 経常増減の部</b>     |           |           |          |               |
| 1. 基本財産運用益           | 1,000     | 1,000     | 0        |               |
| ①基本財産運用益             | 1,000     | 1,000     | 0        |               |
| 2. 受取会費収入            | 1,320,000 | 1,350,000 | △ 30,000 |               |
| ①正・賛助会員受取会費収入        | 1,170,000 | 1,170,000 | 0        | 390社×3,000円   |
| ②特別会費収入              | 150,000   | 180,000   | △ 30,000 | 全道大会参加料       |
| 3. 受取補助金収入           | 3,360,150 | 3,350,050 | 10,100   |               |
| ①全法連補助金収入            | 3,058,300 | 3,048,200 | 10,100   | 全法連公益事業補助     |
| ②道法連補助金収入            | 301,850   | 301,850   | 0        | 単位会運営補助       |
| 4. 受取負担金             | 610,000   | 620,000   | △ 10,000 |               |
| ①青年部会負担金             | 60,000    | 70,000    | △ 10,000 | 青年部会費         |
| ②地区会負担金              | 200,000   | 200,000   | 0        | 地区会会費         |
| ③総会等負担金              | 350,000   | 350,000   | 0        | 総会等会費         |
| 5. 受取寄付金収入           | 5,000     | 5,000     | 0        |               |
| ①受取寄付金収入             | 5,000     | 5,000     | 0        |               |
| ②募金収入                | 0         | 0         | 0        |               |
| 6. 雑収入               | 351,900   | 352,000   | △ 100    |               |
| ①受取利息                | 1,500     | 1,500     | 0        |               |
| ②雑収入                 | 350,400   | 350,500   | △ 100    | 道法連奨励金        |
| 事業活動収入計              | 5,648,050 | 5,678,050 | △ 30,000 |               |
| <b>ii. 経常費用</b>      |           |           |          |               |
| 1. 事業費               | 5,008,320 | 5,040,888 | △ 32,568 |               |
| 人件費                  | 707,400   | 707,400   | 0        | 人件費按分         |
| 福利厚生費                | 345,840   | 345,840   | 0        |               |
| 旅費交通費                | 445,000   | 445,000   | 0        | 各種大会交通費       |
| 通信運搬費                | 483,500   | 483,500   | 0        | 研修会・講演会等案内郵送料 |
| 消耗品                  | 135,000   | 135,000   | 0        | 事務消耗品         |
| 印刷製本費                | 223,500   | 223,500   | 0        | 資料等作成         |
| 賃借料                  | 518,760   | 509,328   | 9,432    | 事務所賃貸按分       |
| 会場費                  | 138,000   | 138,000   | 0        | 講習会等会場料       |
| 保険料                  | 7,000     | 7,000     | 0        |               |
| 諸謝金                  | 64,800    | 64,800    | 0        | 講師謝金          |
| 会議費                  | 625,000   | 625,000   | 0        | 各種会議・交歓会等     |
| 委託費                  | 408,000   | 450,000   | △ 42,000 | 講演会開催委託       |
| 支払負担金                | 65,000    | 65,000    | 0        | 講演会開催負担       |
| 支払寄付金                | 370,000   | 370,000   | 0        | 社会貢献活動        |
| 負担金                  | 94,320    | 94,320    | 0        | OA機器使用負担按分    |
| 表彰費                  | 40,000    | 40,000    | 0        | 絵ハガキコンクール     |

|                      |                  |                  |                  |            |
|----------------------|------------------|------------------|------------------|------------|
| 支払手数料                | 3,240            | 3,240            | 0                | 送金手数料      |
| 租税公課                 | 15,720           | 15,720           | 0                | 道民税按分      |
| 雑費                   | 318,240          | 318,240          | 0                | 諸雑費        |
| <b>2. 管理費</b>        | <b>1,248,590</b> | <b>1,246,022</b> | <b>2,568</b>     |            |
| 人件費                  | 192,600          | 192,600          | 0                | 人件費按分      |
| 福利厚生費                | 94,160           | 94,160           | 0                |            |
| 旅費交通費                | 72,000           | 72,000           | 0                | 各種会議旅費     |
| 通信運搬費                | 219,750          | 219,750          | 0                | 総会等案内      |
| 消耗品費                 | 45,500           | 45,500           | 0                | 事務消耗品      |
| 印刷製本費                | 113,500          | 113,500          | 0                | 総会資料作成     |
| 賃借料                  | 141,240          | 138,672          | 2,568            | 事務所賃貸按分    |
| 会場料                  | 48,500           | 48,500           | 0                | 各種会議会場料    |
| 会議費                  | 112,000          | 112,000          | 0                | 理事会等開催     |
| 諸会費                  | 68,720           | 68,720           | 0                | 道法連会費 他    |
| 負担金                  | 25,680           | 25,680           | 0                | OA機器使用負担按分 |
| 図書費                  | 15,000           | 15,000           | 0                | 税のしるべ購読    |
| 支払手数料                | 2,160            | 2,160            | 0                | 送金手数料      |
| 租税公課                 | 4,280            | 4,280            | 0                | 道民税按分      |
| 雑費                   | 93,500           | 93,500           | 0                | 諸雑費        |
| <b>経常費用計</b>         | <b>6,256,910</b> | <b>6,286,910</b> | <b>△ 30,000</b>  |            |
| <b>当期経常増減額</b>       | <b>△ 608,860</b> | <b>△ 608,860</b> | <b>0</b>         |            |
| <b>ii. 経常外増減の部</b>   |                  |                  |                  |            |
| <b>1. 経常外収益</b>      | <b>0</b>         | <b>0</b>         |                  |            |
|                      | 0                | 0                |                  |            |
| <b>経常外収益計</b>        | <b>0</b>         | <b>0</b>         |                  |            |
| <b>1. 経常外費用</b>      | <b>0</b>         | <b>0</b>         |                  |            |
|                      | 0                | 0                |                  |            |
| <b>計上外費用計</b>        | <b>0</b>         | <b>0</b>         |                  |            |
| <b>当期経常外増減額</b>      | <b>0</b>         | <b>0</b>         |                  |            |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>   | <b>△ 608,860</b> | <b>△ 608,860</b> | <b>0</b>         |            |
| 一般正味財産期首算残高          | 5,545,641        | 6,154,501        | △ 608,860        |            |
| 一般正味財産期末算残高          | 4,936,781        | 5,545,641        | △ 608,860        |            |
| <b>II. 指定財産増減の部</b>  |                  |                  |                  |            |
| <b>当期指定財産増減額</b>     | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         |            |
| 指定正味財産期首算残高          | 0                | 0                | 0                |            |
| 指定正味財産期末算残高          | 0                | 0                | 0                |            |
| <b>III. 正味財産期末残高</b> | <b>4,936,781</b> | <b>5,545,641</b> | <b>△ 608,860</b> |            |